(Bet Din şel Yisrael) İsrailoğulları'nın yasaındaki kurallara uygun olarak İsrailoğulları'nın dinini kabul ederse, işte bu Tora'ya uygun vatandaşlık hakkı kazanmadır (İsrail halkı içerisinde 'naturalization')."

3 R. Yitzhak Ayzik Halevi Hertzog, *Teḥuka le-Yisrael al pi ha-Tora*, Yeruşalayim, 5749/1988, I, 1.

4 R. Hertzog, *Teḥuka le-Yisrael*, 2. bölüm.

5 R. Hertzog, *Teḥuka le-Yisrael*, 3. bölüm.

6 Bkz. Zerah Varhaftig, "Al ha-yaḥasim im ha-miutum ha-lo Yahudiim be-Yisrael", *Şana be-Şana* (5742/1982), 295-299.

7 R. Hertzog, *Teḥuka le-Yisrael*, 3.

8 R. Hertzog, *Teḥuka le-Yisrael*, 12.

Bu yolla dine girme [İsrail] dışında da vakidir. Dinî hukukî (ha-hukiim ha-datiim) kaynaklarımızda bundan başka vatandaşlık edinme yasası yoktur."⁹ Ancak bir de ara statü vardır: Ger Toşav/[yerleşik yabancı].

“Evet, belli aracılık vasıtasıyla Goy'lar, hatta paganlar diyelim, belli üstünlüğün bizde olması ve devletin adının bizim adımızla olması şeklinde bir müşterek hükümet tesis etmemize izin konusunda anlaşmaya vardılar. Bu devlet üye-

15 R. Abraham Yitzhak ha-Kohen Kook, *Mişpat Kohen*, Yeruşalayim, 5726/1966, §58.

16 Şer'î fetvalarda Hıristiyanların statüsüyle ilgili bkz. Aviad ha-Kohen, “Notzrut ve Notzrim be-eynayim rabaniyot be-et ha-ħadaşa: mi-ha-Rav Kook ve-ad ha-Rav Ovadiyah Yosef”, *Mahanayim*, 15 (5764/2004), 88-123; R. Şlomo Avinar, “Yaħas ha-Yahadut al ha-olam ha-Notzri”, *Teħumin*, VIII (5747/1987), 368-370; Dror Piksler ve Gil Nadal, “Ha-im ha-Notzrim be-yameynu ovdey avoda zara hem?”, *Teħumin*, XXII (5762/2002), 68-78.

17 Bkz. Rema'nın (R. Moşe İsserles [çev. notu]) *Şulhan Aruh*, Oreah Hayim, §156, 1'e şerhi.

18 R. Hertzog, *Teħuka le-Yisrael*, 18.

19 R. Hertzog, *Teħuka le-Yisrael*, 18.

* İbranice terim olarak “Mişum eyva”.

** İbranice terim olarak “Pikuaħ nefes”.

gibi) bu zamanlarda geçerliliği olmayan birtakım şartlar ileri sürdüğü için bu Ger Toşav statüsü günümüzde cari değildir. R. Hertzog'dan farklı olarak, R. Yisraeli Rabad'ın²⁷ –İsrail

22 Noħri'lere görev verilmesiyle ilgili R. Hertzog'un yaklaşımı için bkz. R. Yehuda Zoldan, “Minuy noħrim le-tafkidim tziburiim”, *Tehumin*, 23 (5763/2003), 348-357.

23 Rambam, *Mişne Tora*, Melahim VI:4.

24 R. Saul Yisraeli (1909-1995) Kfar ha-Roeh'in hahamı olmuştur. *Ha-Tora ve ha-Medina* dergisini tesis etmiş ve editörlüğünü yapmıştır. Büyük Rabbinik Mahkeme'de (Beyt ha-Din ha-Rabani ha-Gadol) yargıç/dayyan ve Merkaz ha-Rav Yeşiva'sında başkan olmuştur.

25 R. Yisraeli, “Maamad ha-Noħri be-medina Yisraelit le-or ha-Tora”, *ha-Tora ve ha-Medina*, 7-8, (5715-5717/1955-1957), 96-120. Bu makale R. Saul Yisraeli'nin kitabında (*Amud ha-Yamini*, Tel Aviv, 5726/1966, §12) yeniden yayınlanmıştır. İlerleyen sayfalardaki alıntılar Erets-Hemda Enstitüsü tarafından yayınlanan 2. baskıdan (5752/1992) yapılmıştır.

26 R. Yisraeli, “Maamad ha-Noħri”, 121.

27 R. Yisraeli makalenin 4. kısmında günümüzde Ger Toşav'la ilgili Rambam ile Rabad arasındaki ihtilafı izah etmektedir: “Rambam'a göre onlar [Noħri'ler] üzerinde bağlayıcı

Bu tarz sorular üzerine tartışmalar Devlet [kurulduğu] dönemin hahamlarının makalelerinde mevcuttur; mesela R. Uziel,³⁵ R. İsser Yehuda Unterman,³⁶ R. Őlomo Goren,³⁷ R.

34 R. Saul Yisraeli, "İm ha-kobetz", *ha-Tora ve ha-Medina*, 5-6 (1953-1954/5713-5714), 6.

35 Sefarad hahambaşı olarak hizmet veren R. Ben Tziyon Meir Hai Uziel RiŐon LeZion'da çalışmış, 1939-1953 (5699-5713) yılları arasında İsrail hahambaşısı olmuştur. O, R. Hertzog'un yaklaşımıyla müttefiklerdir: "İsrail topraklarını biz değil onlar aldılarsa da onu Devlet'teki azınlıkların tüm vatandaşlık haklarını eşit olarak sağlamak şartları karşılığında bize verdiler." (R. Ben Tziyon Meir Hai Uziel, "Tguva la-sefer al ha-Ĥuka", *Teħuka le-Yisrael al pi ha-Tora*, [ed. R. Yitzhak Ayzik Halevi Hertzog], YeruŐalayim, 5749/1989, I, 245.)

36 1956-1973 (5716-5733) yılları arasında İsrail hahambaşısı olan R. İsser Yehuda Unterman, "Barışçıl yaşam" kavramını ele alan bir makale yazmıştır ("Darħey Őalom ve hagdaratam", *MoraŐah*, I (5731/1971) 5-10). Makalenin girişinde o Őöyle demektedir: "Ne yazık ki son yıllarda Tora YahudiliĐinin ahlaki deĐerlerinin altını oyan, özellikle de Goy ve beŐer hakkında Tora'nın görüŐünü eleŐtiren söylemler sık sık duyulmaktadır; sanki Halaha'da Noħri'lere yönelik münasip bir iliŐki sunulmamıştır.

Nitekim hahamların 'tehlikeden sakınma' bağlamındaki düzenlemelerini de Unterman "insanlar arasında barıŐ ve sevgi duygularını yerleŐtirme" düzenlemeleri olarak açıklamaktadır. (a.g.e. 7.) R. Unterman'ın yaklaşımı hakkında bkz. Aviezer Ravitzky, "Darħey Őalom ve ma'amadim Őel goyim lefi ha-Rambam: helifat mihtavim im H.D. Halevi", *İyunim Meymuniim*, [aynı müellif], Tel Aviv, 5767/2007, 248-275; Eliav Őohetman, "Yaħasey Yahadut im Noħrim: 'mifney darkey Őalom' va 'miŐum eyva' ", *Mahanayim*, 1 (5752/1992), 52-73.

37 R. Őlomo Goren Ordu BaŐhahamı olarak hizmet etmiş ve 1973-1983 (5733-5743) yıllarında İsrail hahambaşısı olmuştur. O Őöyle yazmıştır: "SavaŐ zamanında bizi terk etmeyip İsrail topraklarında kalan ve [...] bizi tamamlayan azınlıkların, 'tehlikeye sebebiyet vermemek' ve 'barışçıl yaşam' [ilkelerine] binaen, Tora'da ifade edilen Ger ToŐav haklarından faydalanmaya hakları vardır ve İsrail'de bulunmalı ve [eŐit] sayılmalılar. Rabad'ın ve Rambam'ın görüşlerinin arası." (R. Őlomo Goren, *MiŐnat ha-Medina*, YeruŐalayim, 5759/1999, 65). Ayrıca bkz. R. Őlomo Goren, "Huka Toranit keytzad?", *Teħuka le-Yisrael al pi ha-Tora*, [R. Yitzhak Ayzik Halevi Hertzog], YeruŐalayim, 5749/1989, I, 152-156.

Samuel Tanhum Rubinstein,³⁸ R. Yehuda Zerahiah Sagal,³⁹ R. Yehuda Gerşoni,⁴⁰ Zerah Varhaftig⁴¹ ve R. Hayim David Halevi'nin⁴² yazıları örnek gösterilebilir.

- 38 Tel Aviv'de Av Bet Din (Mahkeme başkanı) olan R. Rubinstein makalesinde Müslümanlar ve Hıristiyanlarla ilişkiler konusunda R. Hertzog'u takip eder. (R. Samuel Tanhum Rubinstein, "Zḥuyot ha-miutim le-or ha-Halaḥa", *Tora še-ba'al pe*, 30 (5749/1989), 18-25.)
- 39 Tel Aviv'de Kiryat Şalom civarında haham olan Sagal şöyle yazmaktadır: "Ve böylece, Tanrıya şükürler olsun elimize alabildiğimiz bağımsız kutsal toprağımızda, Nohri'lere bizimle birlikte oturmalarına izin vermemizin yasaklığı şer'i ve pratik olarak aşikârdır. Ta ki düzen ve yaratılış açısından insanlığın köşe taşları olan Nuhoğulları'nın yedi hükmüne uysunlar. Mukaddes Toramızın göre, -Tanrının bize miras olarak vermiş olduğu- babalarımızın bize mirası olan topraklarda şu şartı koymamız gereklidir: ya vicdanlı bir Nohri [olunuz], ya da buralardan çıkıp gidiniz." (R. Yehuda Zerahiah Sagal, "Be-isur yeşiva be-ertsenu le-noḥrim elle im mekablīm aleyhem şeva' mitzvot bney Noaḥ", *Şevilin*, 29-30 (Kislev/Aralık, 5737/1976), 159. Yani o, günümüzde Ger Toşav [statüsüne] kabulü mümkün kulan sistemi almaktadır. Devamında şöyle yazmaktadır: 'Eğer böyle yapsaydık, bu durumda İsrail topraklarımızda kontrolümüz altında oturanların dâhilî sabote problemleri karşısında ve bütün açılardan yani dinî, idarî ve güvenlikle ilgili açılardan uyduruk, ikiyüzlü ve kabul edilmez olan Filistinliler sorunu karşısında, konunun hala çözümünü beklemekte olduğu olgusu üzerinde duruyor olmazdık.' (Sagal, "Be-isur yeşiva", 159)
- 40 R. Kook'un öğrencilerinden olan R. Gerşoni New York hahamı olmuştur. O şöyle yazmaktadır: "Ger Toşav'ın kabul edilmediği bu zamanda puta tapmayan Müslümanlar, hayatları bağlamında değil, içkileri ve İsrail topraklarında oturmaları bağlamında Ger Toşav sayılırlar. (R. Yehuda Gerşoni, "ha-Miutim ve zḥuyoteyhem be-Medinat Yisrael le-or ha-Halaḥa", *Tehumin*, II (5741/1981), 191. Ona göre, günümüzde hatta Hıristiyanların İsrail topraklarında oturma konusunda Ger Toşav [statüsünde] sayılmalarının mümkün olduğunu, hatta [işin aslında] onları Ger Toşav olarak görme mümkün olmasa dahi "barışçıl yaşam" ilkesi gereği yükümlü olduklarını önümüze koyan birtakım kaynaklar mevcuttur.

Bundan dolayı onların geçimi, hastalarının tedavisi, ölümlerinin defni, kötürümlerinin desteklenmesi vs. gibi şeyler sırf 'barışçıl geçinme' ilkesine göre değil insanî ve ahlakî bir yükümlülük olarak görülmelidir." (R. Halevi, "Darhey şalom bayaahasim şe-beyn Yahudim le-şe-eynam Yahudim", *Tehumin*, 9 (5748/1988), 78.) R. Halevi'nin [bu konudaki] özgün yaklaşımı için benim şu makaleme bakılabilir: Ariel Pikar, "Lehosif lalehet be-dereh ha-Halaha...": tafkido ve samhuto şel hapasuk ka-parşan ve ka-yotzer", *Yahadut şel hayim: iyunim be-yetzirato he-hagutit Halahatit şel ha-Rav Hayim David Halevi*, Yeruşalayim, 5767/2007,[ed. Tzevi Zohar ve Avi Sagı], 235-254.
- 43 Devletin kurulduğu dönemde [yaşayan din adamlarının] makalelerinin bir kısmı Altı Gün Savaşı sonrası dönemde kitaplaştırılarak yayınlanmıştır. Buna rağmen onlar, çeşitli sebeplerden, İsrail'deki Noħri'lerin sivil eşitliğini destekleyen aynı fundamentalist çizgiyi sıkı korumaktalar.
- 44 R. Elişa Avinar, "Ma'amad ha-Yişmaelim be-medinat Yisrael lefi ha-Halaha", *Tehumin*, 8 (5747/1987), 337-362. R. Yisrael Rozen, "Noħrim be-medina Yahudit: otonomiya o pizur?", *Tehumin*, 4 (5743/1983), 259-266.

yaklaşımını ifade eden bu makalelere herhangi bir itiraz gelmemiştir.⁴⁵ Bu yaklaşım Altı Gün Savaşı'nda ele geçirilen bölgeler üzerinde İsrail egemenliğini temin etmeyi istemekte ve fakat Filistin'li sakinlere tam vatandaşlık hakları vermemektedir.⁴⁶

3-R.

Binyamin Elon'un politik planı için bkz. www.hayozma.org

47 1954 doğumlu R. Avinar Maale Adumim'de Hesder Birkat Moşe yeşivasının yöneticisi vazifesindedir ve oradaki Yahudi cemaatinin hahamıdır.

48 R. Avinar, "Ma'amad ha-Yişmaelim be-medinat Yisrael lefi ha-Halaha", *Tehumin*, 8 (5747/1987), 337-362. Metnin orijinalindeki 'İsmailoğulları' ifadesi 'Araplar' diye çevrilmiştir.

49 Ara açıklama olarak R. Avinar parantez içerisinde şu cümleyi ekler: "Bunun ötesinde, Arapların Nuh'un yedi hükmüne gerçekten de uyup uymadıkları [meselesi] derinlemesine açıklanmaya muhtaçtır."

Hâkimlerimizin [verdiği hükümlerde] hiçbir yerde bizi sevmeleri ve bizim otoritemizi istemeleri gerektiği kuralına rastlamıyoruz. Hatta bizim otoritemizi beğenmeseler de yükümlülüklerini yerine getirmeleri bize yeter.” (R. Amnon Sogerman, “hayaħas be-mi’utim be-medinat Yisrael”, *Niv ha-Midraşıya*, 18-19 (1985-1986/5745-5746), 265. İşte bu farklı bir tutumdur ve zihniyette itaati değil sadece vatandaşlık şartlarını yerine getirmeyi talep etmektedir. Sogerman’ın makalesi Araplara yönelik radikal tutumları yumuşatmayı hedeflemektedir. Bu konuda o makalenin girişinde şöyle yazmaktadır: ‘Şimdi öğrencilerimizin kafaları karışmış, [...] farklı sesler duyulmaktadır.

Bu hüküm, kamusal hükümdür; kamusal işlerin düzenlenmesi kardeşler arasında olur. Tüm diğerlerinin katılımı kamusal değil özel alanla ilgilidir.*”⁶¹ Bu yaklaşım, Erets-Yisrael’de bir Nohri’nin insan haklarına

açıkça hedefleyen yazıdır. Bu yaklaşım için bkz. R. Yisrael Ariel, “Yisrael – goy ehad ba-Aretz”, *Tzeviya*, 3 (5749/1989), 135-222.

59 Avinar, “Ma’amad ha-Yişmaelim”, 358-359. (Vurgu kaynak tarafından.)

60 R. Şim’un Federbuş, *Mişpat ha-Mluha be-Yisrael*, Yerusalam, 5733/1973, 64.

61 Federbuş, *Mişpat ha-Mluha*, 237. R. Tzevi Kook’un sözleri R. Şlomo Avinar tarafından da esas alınmıştır. R. Avinar Goy’ların kamusal makamlara tayinini kısaca müzakere ederken bunu yasaklamıştır (R. Şlomo Avinar, *Şe’ilat Şlomo*, Yerusalam, 5761/2001, 6, §199. Daha genel olan makalede, Arapların şahsi hakları ile millî hakları birbirinden ayrılır. ‘Şahıs hakları ile millî haklar arasında ayırım yapmak gerekmektedir. Ahlaki açıdan, sahibi olduğu evi bir Arap’ın elinden almaya senin yetkin yoktur. Çünkü bu onun özel mülküdür ve Goy’lardan da çalmak yasaktır.